

KURJER WARSZAWSKI

D. 10. Września. — Rok 1836.
Sobota.

№ 240.

Jutro, Ś. Prot.
Jmie: J. C. W. W. X. NASTĘPCY.

Kommissja Rządowa Sprawiedliwości rozpoznała ogłoszenie Konkursu na urząd Reienta powiatu *Lubelskiego*. — Drugiego dnia po swych imieninach, to jest wzeszły Wtorek o godzinie 3 z południa, przeniosła się do wieczności ś. p. Rozalja *Kaczorowska* Wdowa, przeżywszy lat 104; rodem była z Warszawy, została ostatecznie w Szpitalu miejskim pod tytułem S. Duchy i Panny *MARJI*, przy ulicy *Przyrynek* Nr 1884. Ojciec jej żył lat 109. — Złożono w Redakcji Kurjera War: dla Towarzystwa Dobroczynności zł. 13 gr. 10, i dla Instytutu moralnie zanieci: dzieci zł. 6 gr. 20, od Ofcjalistów niedokładnie wypełniających swe obowiązki. — (Ar. nad.) Wczoraj o godzinie 2-j z rana, przeniósł się do wieczności ś. p. *Karol Wilhelm Miller* Doktor medycyny i Kawaler orderu *Sgo Włodzimierza*, domierzywszy 69 roku życia swojego. Mąż ten jeżeli żył długo dla swojej chwały, zbyt wczesnie niestety! zgasł dla rodu ludzkiego! Przejęty najmocniej przeznaczeniem swojego powołania, z zupełnem poświęceniem się je wypełniał, i dla tego tak bogacz iak i najlichszy nędzarz równiej pomocy od niego w każdej chwili doznawał, bo tam szedł, gdzie kogo tylko cierpiąca ludzkość wzywała i wiodła. O wy przeto szczególnie, którym los na tym padole płaczu lepszego bytu i szczęścia odmówił, straciliście podwójnego swego Dobroczyncę; inż go więcej wasze tzy nie wzruszą; inż głos jego nie będzie wlewał w waszą duszę balsamu pociechy, inż ręka jego zmartwiwała, inż się dla was na wieki zamknęła, albowiem los wasz tej ieszcze ostatniej pociechy i ratunku w tym Mężu wam pozazdrościł i snem wiecznym gouspił. Szanowny Mężu! umarłeś... duch swój uniosłeś na łono wiecznego spoczynku, a nas żałobą i łzami okryłeś! Opatrzność Najwyższa powołując cię do siebie, zabierając nam w tobie Oj-

ca, Przyjaciela, Opiekuna, Dobroczyncę, zostawia nam pamięć o Tobie, która żyć będzie w sercach naszych, dopóki się tylko tem niestaniemy, czem ty dziś dla nas jesteś. *J... R.....* Stroskany Syn po zeszyłm z tego świata *Karolu de Miller*, medycyny Doktorze, zaprasza przyjaciół i znaiomych na exportację zwłok Jego z pałacu *Mniszkowskiego* przy ulicy *Senatorskiej* na smętarz *Ewangelicki*, jutro o godzinie 4tej z południa odbyć się mająca. — Chłopiec 9 letni, onegdaj bawiąc się nad brzegiem *Wisły*, przyciągnął sobie czółno i wsiadłszy wnie, oddalił się nieco od ładu gdzie jest głębia, a wypadłszy z czółna, utonął! Ciało jego wydobyto. Tegoż dnia Żebrak mający lat kilkadziesiąt, będąc pijanym, wpadł w studnią; po wydobyciu go, do życia przywróconym być nie mógł. — Wyszło z druku 3cie zdanie sprawy z czynności rocznych w oddziale *chorych chirurgicznych szpitalu Starozakonnych w Warszawie*, z 2ma litografowanemi tablicami, przez *Ludwika Kellera* (*Koehler*) Doktora medycyny i chir: fakultetu *Paryzkiego*, Lekarza dyrygującego w szpitalu pomienionym, członka wielu towarzystw uczonych. Tegoż sprawozdania, iakoteż i ze 2ch lat poprzednich, nabyć można exemplarz po cenie złp. 5 w księgarniach *Au. Em. Glikshberga* przy ulicy *Miodowej*, *J. Glikshberga* przy ulicy *Przeiazd*, *J. Węckiego* na *Krak*: *Przedm.*; i w *Drukarni Kurjera Warsz.*; dochód ofiarowany jest na korzyść szpitalu. — *Ner 37 Tygodnika Rol. Tech:* zawiera: 1) O przeistaczaniu systematów rolniczych przez *Fr. Gaiewskiego* (ciąg dalszy); 2) Do czego wychowujący owce dążyć winien; 3) O fabrykacji cukru burakowego; 4) Wiadomości handlowe i przemysłowe; wiadomości krajowe: O kuźnicach żelaznych i t. d. (ciąg dal.); Doniesienia o wyjść mającem dzietku: o fabrykacji cukru; Wydz:

agronomiczny w uniwersytecie Dorpackim; Wycieranie kory drzew, przyspiesza ich wzrost. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Estelli*, istotnie zadowolona Publiczność przywołała wszystkich Artystów. — Po 10 dniach suszy, rola pragnęła już deszczu potrzebnego do orania i siewu; wczoraj był obfity, a w niektórych miejscach połączony burzą z piorunami. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: nowe zł. 19 gr. 18. Listy za sta: białe zł. 98, wartość kuponu gr. 25 2/3. — *Inspektor Szkoły Obwodowej w Rawie*. Odwołując się do rozporządzenia J.W. Dyrektora Gimnazjum Woiewódz: w Warszawie z dnia 20 Sierp: /1 Września r. b., zawiadania szanownych rodziców i opiekunów, iż zapis uczniów na rok szkolny 1836/7 rozpoczyna się 15 b. m. w Kancelarji Inspektora w gmachu szkolnym nowo wyrestaurowanym w Rawie i trwać będzie prócz świąt i niedziel do 1 Paźdz: t. r. Każdy uczeń stawić się powinien do zapisu w mundurze, mieć metrykę urodzenia i świadectwo odbytej c-spy. *Ben: Wierzbicki*.

Francja. — Kilka dzienników paryzkich doniosło 29 z. m., że *Xłę Orleański* został powołany do stolicy, do której przybył w nader niepomyślnym stanie zdrowia. Te bezzaadne wieści zbijają inne pisma publiczne i zapewniają że stan zdrowia *Xięcia*, jest zupełnie zaspokajający. — *Xłę Paweł Wirtemberski* znowu przybył do Paryża. Minister *Gizo* przybył do tejże stolicy. — W giełdzie Paryzkiej rozeszła się 29 z. m. następująca wieść o składzie nowego Ministerjum: Pan *Gizo* Ministrem oświecenia publ.; *P. Gwilemino* Ministrem wojny, *P. Sebastjani* Ministrem spraw zagran.; *P. Djuższatel* Ministrem handlu, *P. Djumon* Ministrem skarbu, *P. Persyl* wielkim pieczętarzem, *P. Rosamel* Ministrem marynarki. — W Paryżu rozeszła się wieść, że Królowa *Krzyszyna* postała własnoręcznie listy do Królów Francuzów i Angiel; w których zapewniła, iż święcie protestuje się przeciw ustawie z 1812 roku. — Hrabowie *Djuższatel* i *Argu* przybyli 29 z.

m. do Paryża; ostatni poszedł za przykładem swoich kollegów, i także się podał do dymisji. — Dotąd nowe Ministerjum nie jest złożone; mówią że nim to nastąpi, ieszcze kilka dni upłynie. W salonach niewierzą dotąd aby *Gizo* stanął na czele nowego ministerjum. — Król *Neapolitański* przybywszy d. 26 z. m. do Tulonu, stanął w hotelu Europejskim; w chwili jego przybycia, także tam przybył Brat jego *Xłę Kapuis*, i najął sobie pokoje w tymże hotelu. — O zaślubinach Króla *Neapolitańskiego* z Królową franc: *Klementyną*, niektóre dzienniki ieszcze donoszą. — Marszałek *Żerar* od kilku dni choruje. — Prawie wszyscy dawni Ministrowie mieli 31 z. m. posłuchanie u Króla. — Niepotwierdza się wiadomość, że Hrabia *Argu* już przybył do Paryża. — Gazeta *Monitor* zapewnia, że *P. Tjer* sposobi się do podróży, którą przedsięwzemie z swoją rodziną do Włoch. — Według kilku gazet, dotąd utrzymuje się wieść, że *P. Mole* będzie Prezesem rady ministrów, *P. Gizo* ma być temu przeciwny, i życzy aby *Xłę Brogli* piastował ten urząd; mówią także że *P. Gizo* zastrzegł sobie, iż gdy wejdzie do gabinetu, Jzba deputowanych ma być rozpuszczona, gdyż to uważać będzie za rzecz potrzebną. — W Paryżu ma być dany w teatrze wielkiej opery Balet pod tytułem „*Dziewica Dunaju*.“ *Tagljoni* jest kompozytorem tego baletu, który ułożył iedynie dla swojej córki, sławnej tancerki *Mariji Tagljoni*. — O Panu *Tjer* wszystkie dzienniki obszernie umieszczają uwagi, po większej części chwalą go, lecz też i ganią a zwłaszcza że dozwolił stan Hiszpanji doprowadzić do bezrządu, że niezdolał uspokoić sprawy z rządem Szwajcarskim, że w stosunkach z obcimi Mocarstwami niekorzystnym jest stan Francji, że na niepotrzebne wydatki oiszczył skarb publiczny etc. — Hrabia *Mole* teraz wstępujący na znakomite mi jsce we Francji, ma lat 56, ojciec jego był Prezesem sądownym; od młodości *Mole* urzędował, umiał zjednywać względy wszystkich władców Francji *Napoleona*, *Lu-*

dwiak XVIII i terazniejszego Króla, był już kilkakroć Ministrem.

Hiszpanja.— Jenerał *Alawa* wysłał 20 z. m. Kurjera do Madrytu; iak dotąd wiadomo, zupełnie się on wzbrania zaprzysiędz ustawę 1812 r., oraz nie życzy aby została zaprzysiężoną przez poddanych hiszpańskich znajdujących się w Paryżu; podobnież wzbranił się Sekretarze i urzędnicy niżsi poselstwa w Paryżu, iakoteż Konsulowie hiszpańscy będący we Francji, każdy w szczególności. — W *Baionie* odebrano wiadomość 23 z. m., że wojsko posiłkowe Portugalskie odebrało nagły rozkaz opuścić Hiszpanją i wrócić do swego kraju, to wojsko iuż miało przejść granicę, i przybyć do *Zamory*. — Dowódca Jnżynierów wojsk Królowej przeszedł na stronę Karlistów; mówią o nowych zwycięztwach otrzymanych przez Karlistów w zeszłym miesiącu nad wojskiem Jzabelistów między *Sesną* i *Ladosą*. — Jenerał *Kordowę* dla bezpieczeństwa eskortował oddział wojska francuzko hiszpań: do granicy Francji. — Jenerał *Kordowa* 26 z. m. przybył do *Baiony*, *Hrabia Toreno* ma przybyć do *Santandru* i udać się do Anglii lub do Francji. — Dywizja Jenerała *Sorja* czoło armji, pobiła połączone korpusy Jeneratów *Kwiluc*, *Kubrera* i *Forkadel* pod *Willartuengo*, *Karliści* w tej bitwie utracili 5000 broni, 500 koni i amunicją, co wszystko wpadło w ręce zwycięzców.

Turcja.— Pewnemu mieszkańcowi *Tureckiemu* na wyspie *Cypru*, porodziła żona dziecię płci męskiej, mające pod powiekami oczy zupełnie zarośnięte, po niżej czoła okazał się otwór mający w średnicy nakształt białka w oku, na którym znajdowały się 2 czarne punkty, które zapewnie tej nieszczęśliwej istocie służyć miały do wzroku, to dziecię umarło zaraz po urodzeniu. — Zbiłaią wieść, że z rozkazu *Sułtana* kazano utopić wiele osób iakoby chcących utworzyć spisek; w prawdzie widziano trupy pływające, lecz to były osoby przypadkowo utonięte, a o spisku wcale się nie

potwierdza. — *Morowa* zaraza rozszerza się w niektórych częściach państwa *Ottomańskiego*, szczególnież w *Azji*.

Anglja.— Okrętek kupiecki dnia 28 z. m. rozbił się przy brzegach *Irlandji* z 80 ludzi w nim będących, uratowała się tylko 18stoletnia dziewczyna, dopłynąwszy do brzegu. — 30 z. m. wszczął się tyden z najokropniejszych pożarów, iakie mogły nawiedzić *Londyn*, powstał na rogu ulicy *Tolsy*, zniszczywszy 10 znacznych szpichrzy i mieszkań, oraz uszkodził 10 domów mieszkalnych; szkodę oszacowano do 20 milionów złp.; kilku ludzi znacznie było rannych, a niewiasta z dzieciąciem niewiedomo gdzie się podziała. — *Gazeta Czas* doniosła 30 z. m., że 29 rozeszła się wieść w *Londynie*, iż *Lord Palmerston* odebrał urzędową notę z *Paryża*, w której Król *Francuzów* oświadczył życzenie usunąć się od aljansu poczwórnego, co było powodem żywej korespondencji między rządem francuzkim i angielskim. — Wiadomo, że niedawno obalono rozmyślnie posąg *Wilhelma IIIgo*; przed kilką dniami uszkodzono w *Londynie* posąg *Jerzego IIIgo*, 25 z. m. znaleziono podstawę tego posągu, oblaną płynem czarnym.

Niemcy.— Do *Frankfortu nad Menem* przybyli: Jenerał adju: *Hrabia Orłow* i Jenerał in: *zdy Hra: Ożarowski*. — Rząd *Austriacki* z znacznym kosztem wysłał swych urzędników do *Anglii*, aby doszli gdzie, kto i iak robią fałszywe bankocette. Już przeszło 200 osób wysledzono. — W *Bawarji* z każdym dniem pomnażają się *XX. Jeżuiści*, Rząd małożyć kilka milionów złp. gdy obejmą szkoły.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Ostrog Hen: Hra: z *Przyłęka*, *Moszczyński Józ:* Hra: z *Drybusa*, *Serba Pułko:*, *Rudow Maior*, *Hengras Podpułko:*, *Czerniawski Jenerał* i *Szabelski Jenerał Lejt:* z *Lublina*, *Sołomka Maior* i *Kuprianow Jenerał Lejt:* z *Brześcia*, *Iljaszewicz Pułko:* z *Chełma*, *Nowakowski Ant:* Intend: nt *Jlmy Skarc:* z *Augustowa*, *Czerewin Pułko:* z *Sochaczewa*, *Ostrowski Tad:* Hra: z *Wiednia*, *Rudnicki Porucznik W. Austr:* z *Lwowa*, *Stebler Zygmunt* z *Krakowa*.

DONIESIENIA.

W Obwodzie Warszawskim Powiecie Błońskim, 4 mile od Warszawy, 2 wiorst od szose, jest FOLWARK z dostatecznym zbiorem Zboża ozimnego i jarego wraz z obfitą Ogrodowizną, z czego nie nieużyto, oraz z Sianem i Potrawem, niemniej z zapasem Koniczyzny, na lat 5 do wydzierżawienia. W tymże Folwarku jest Bydła rogatego, Koni, Trzody chlewnej sztuk kilkadziesiąt, tudzież Wozzy, Pługi i inne narzędzia i sprzęty Gospodarskie do sprzedania, a wszystko z wolnej ręki. Życzący sobie podzielić i razem cały Jawentarz tamże stojący nabyć, raczy się po dalszą informację zgłosić do domu Nr 610, przy ulicy Bielańskiej na 2gie piątro.

Wszystkich fabrykantów w Królestwie Polskim zawiadamiam, że w Warszawie istnieje Dom Handlowy pod firmą S. G. Viebieg przy ulicy Nowomiejskiej Nr 158, do którego można wszelkie Towary w komisji nadesłać i na takowe znaczny forszus odbierać.

H. S. Fabrykant.

Do Ogrodu Unruh zwanego, nadszedł świeży transport w znacznej partii Cebul Kwiatowych Holenderskich wprost z Harlem sprowadzonych, w najlepszym gatunku, z któremi Właściciel pomienionego Ogrodu ma honor polecić się Szanownej Publiczności; niemniej zalecają się w tymże kwitające teraz Germiny i Malwy, co wszystko za pomierną cenę nabyć można.

Rodowita Niemka upoważniona przez Zwierzchność Szkolną na GUWERNANTKĘ w Instytutach wyższych płci żeńskiej, życzy sobie przyjąć stosowny obowiązek w domu prywatnym być w Warszawie bądź na Prowincji do konwersacji w języku niemieckim, oraz do dozoru dorastających dzieci. Blizsza wiadomość przy ulicy Nowolipie pod Nr 2427, u Profesora Liedera.

BIBLIOTEKA GRASSOWA w Lokalu Gastronomicznym przy ulicy Trębackiej, Nr 642, została powiększoną nowymi dziełami dla przybywających gości do czytania, iako to: 1) Magazyn Powszechny z r. 1836, 2) Uniwersum, tom 2gi; 3) Panorama Literatury krajowej i zagran.; 4) Poszyt 12 Pieśni Ludu; 5) Starożytne przypowieści; 6) Magdalena, romans P. de Kok; 7) Córka Lekarza; 8) Henryk i Marija; 9) Światowid tom 1 i 2 z 1836 r. Dzieła Niemieckie: 10) Wiener Theater Zeitung 4 tomy; 11) Plenis-Magazin 4 tomy; 12) Sontangs Magazin 3 tomy; 13) Heller-Magazin 3 tomy 1836; 14) Bibliothek des Frohsinn mit 1000 Anekdoten,

15) Beobachter an der Sines, 7 tomów 1836, 16) Karlsbader Chier Gäste, 17) Toepplitzer Baude Gäste 1836. 18) Prags vorzeil. 19) Almanach v. Toepplitz.

. Przy ulicy S. Krzyżkiej pod Nr 1345 Lit: B. na 1m piątrze po prawej stronie, dostać można każdego czasu do nacięcia parę Koni porządnych z zaprzęgą i człowiekiem, na spacery i niezbyt dalekie podróże na szose na godziny lub też dziennie za złp. 12.

Z powodu niedoszłej w dniu 21 Sierp ^{fn} Września r. b. Licytacji dla braku konkurentów, przeto na skutek Art: 39 postanowienia X. Namiestnika Król: z d. 2 Września 1823 r. Zawiadamiam interessowaną Publiczność, iż Nieruchomość tu w Warszawie przy ulicy Czerniakowskiej Nr 3034 położona, składająca się z domu mieszkalnego murowanego, Młyna konińskiego deptak zwanego, Stajni i Wozowni, w dobrym stanie będących, w drodze ex-kucji Sądowej przedemną Komornikiem na gruncie tejeż Nieruchomości na rok ieden, poczynając od dnia 1 Października 1836 r. do tegoż czasu 1837 r. przez publiczną Licytacją w dniu 3/15 Września r. b. o godzinie 10 z rana wypuszczoną będzie. Licytacja rozpocznie się od summy 1200 zł: rocznie ustanowionej, przystępujący do Licytacji złoży Vadjum 400 zł: a resztę warunków każdego czasu w mieszkanui moim przy ulicy Freta pod Nr 278, przejrzeć może. *Józefat Magnuski K. T. C. W. M.* Dnia 8 b. m. zginał Szpicek biały małeńki, uszki mający nieco żółtawe i 9 łatki także około ogonka; łaskawy znalazca raczy oddać przy ulicy Ordynackiej pod Nr 2875, do właściciela domu, a odbierze przyzwolną nagrodę.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550. ŚNIADANIE: Zając, Poledwica, Kapłonki, Kalfajory, Flaki 2kie, Jabłka wszaflara, Zupa rakol: Rosol. KOLACJA: Potrawa, Raki, Węgorz, etc.

Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 427, na 1szym piątrze, jeszcze raz przed swym odjazdem Panny Hessen grać i splewać będą, od godziny 8mej w wieczor.

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe 18. TEATR WIELKI. Dziś *Gatganduch*. — Jutro 27miu najbrzydza. (B-zpłatni.) TEATR ROZWAITOŚCI. Jutro *Rostrzespany Powrot Majtha*. Jezdecy P. Turnjer codzień.

